
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1474 Registro Generale
DEL 25/10/2012

N°.  819 Registro del Settore
DEL 16/10/2012

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  RETTE  RICOVERO  MINORI  STRANIERI  NON
ACCOMPAGNATI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1474 del 25/10/2012 (C.l. n. 1418 del 15/10/2012) - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia, con legge n. 28 del 04.05.1979, ha delegato alcune funzioni amministrative in 

materia di pubblica assistenza alle Amministrazioni Comunali;
- a termine degli artt.23 e 25 del DPR n.616 del 24.07.1977 sono state attribuite ai Comuni, con 

effetto 01.01.1979, le funzioni amministrative relative agli interventi a favore dei Minori soggetti a 
provvedimenti delle Autorità Giudiziarie;

- con delibera di G.M. n. 160 del 03.08.2011 è stato preso atto del ritrovamento e dell`affidamento di 
n.26 minori stranieri non accompagnati rintracciati nel territorio di Ugento in data 28.05.2011 e di 
dover provvedere all’assistenza sociale dei minori de quo così come previsto dalla normativa in 
materia di immigrazione e di tutela minorile;

- Che le  strutture  affidatarie  dei  minori  hanno  provveduto  a  segnalare  al  Comune  di  Ugento 
l’avvenuta accoglienza e il costo della retta giornaliera pro capite;

- il Tribunale  per  i  Minorenni  di  Lecce  ha  provveduto  ad  emettere  le  relative  ordinanze  di 
affidamento dei minori ai responsabili delle strutture;

- con precedente  propria  determina  n. 478  del  19/04/2012  è  stato  accertato  e  assunto  impegno 
contabile (n. 631) di  € 7.134,40 per la liquidazione delle rette di ricovero dei minori  presso la 
Cooperativa sociale a.r.l. “Caps” – Bari, fino al 07.07.2012;

VISTA   la  nota  pervenuta  al  protocollo  generale  n.  22552  del  12.10.2012,  trasmessa  dalla 
Cooperativa  sociale  a.r.l.  “Caps”  –  Bari,  unitamente  alla  documentazione  probatoria,  con la  quale 
comunica che le generalità del minore “Sobhi Abdelghanim nato il 08.07.1994” sono state rettificate in 
“El Makawi Abdul Ghani Sobhi Abdul Ghani Mohamed nato il 20.02.1995”;

TENUTO CONTO, pertanto, che lo stesso risulta essere ancora minorenne, è necessario assumere 
ulteriore impegno di spesa di € 12.885,60;  

DATO ATTO:
- che il  Comune  di  Ugento  dovrà  inoltrare,  per  mezzo  della  Prefettura  di  Lecce,  al  Ministero 

dell’Interno la richiesta di rimborso delle complessive somme sostenute per la tutela dei minori de 
quo  eventualmente  anche  in  più  tranche,  nel  corso  dell’esercizio  finanziario,  per  la  parte 
definitivamente impegnata e liquidata – secondo la procedura riportata nella su richiamata delibera 
di Giunta n. 160 del 03.08.2011 o al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali a valere sulle 
risorse stanziate dall’ordinanza emessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13.04.2011 
e D.P.C.M. 6.10.2011 “Proroga dello stato di emergenza umanitaria al 31.12.2012;

- che nel Piano Sociale di Zona, triennio 2010-2012, è previsto l’intervento per “contributo rette 
ricovero  minori  stranieri  non  accompagnati”  per  un  importo  complessivo  pari  €  225.000,00, 
subordinato comunque alla spesa effettivamente sostenuta e rendicontata dal Comune.

RITENUTO,  pertanto,  dover  assumere  ulteriore  impegno  di  spesa  di  €  12.885,60  per  la 
liquidazione  delle  rette  di  ricovero  del  suddetto  minore  straniero  non  accompagnato  presso  la 
Cooperativa sociale a.r.l. “Caps” – Bari, fino al 31.12.2012, imputandola sull’intervento 1100103 cap. 
1100  art.2 “Rette ricovero minori” del corrente esercizio 2012, e contestualmente accertare la stessa 
somma sulla risorsa 2010170 cap. 170 art. 2 “Trasferimenti dello Stato finalizzati al Settore Sociale”del 
bilancio 2012;

TENUTO CONTO che il pagamento del servizio sarà effettuato in conformità alle disposizioni 
di  legge  ed  alle  norme regolamentari  in  materia  di  contabilità.  Pertanto  è  stato  fatto  obbligo  agli 
affidatari il rispetto delle nuove disposizioni antimafia - Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., in particolare 
per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, con l’utilizzo, tra le altre, di uno o più conti correnti 



bancari o postali dedicati,  anche se non in via esclusiva alle commesse pubbliche (ved. Art. 3 l. n. 
136/2010 e s.m.i.);

VISTA la legge  n. 136 del 13.08.2010 come modificata dalla legge 217/2010;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI ACCERTARE, per quanto espresso in narrativa, la somma di € 12.885,60 sulla risorsa 2010170 
cap.  170 art.  2 “Trasferimenti  dello  Stato finalizzati  al  Settore Sociale”del  bilancio 2012, quale 
rimborso delle complessive somme sostenute per la tutela dei minori de quo, secondo la procedura 
riportata nella richiamata delibera  di Giunta n. 160 del 03.08.2011, a valere sulle risorse stanziate 
dall’ordinanza  emessa  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13.04.2011  con  cui,  in 
particolare all’art. 5 si segnala che “il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali è autorizzato a 
corrispondere un contributo ai Comuni che hanno sostenuto o autorizzato spese per l’accoglienza di 
minori  stranieri  non  accompagnati” e  D.P.C.M.  6.10.2011  “Proroga  dello  stato  di  emergenza 
umanitaria al 31.12.2012;

2) DI ASSUMERE impegno di spesa di  € 12.885,60, per la liquidazione delle rette di ricovero del 
suddetto minore straniero non accompagnato fino al 31.12.2012, di cui al seguente prospetto:

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. N. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: € 12.885,60 (dodicimilaottocentottantacinque/60);

Soggetto beneficiario: Cooperativa sociale a.r.l. “Caps”, sita in Bari in Via Barisano da Trani, 12- P.I. 
04252620721

Causale: impegno di spesa per liquidazione rette di ricovero minori stranieri non accompagnati;

Imputazione  Contabile:  intervento  1100103  cap.  1100  art.2 “Rette  ricovero  minori” –  Bilancio 
esercizio 2012 - impegno di spesa assunto con la presente determina;

Il Responsabile del Servizio attesta Che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 

2000, ed è certa.
3) In adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che il 

CIG (codice identificativo gara), comunicato al fornitore, è il seguente: Z6706C6975;

4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica:
• la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo 
vigente  in  materia  di  finanza  pubblica,  ivi  compresi  quelli  in  materia  di  Patto  di  Stabilità  e  verrà 
segnalata ai fini della previsione nel piano dei pagamenti 2012.



N°.  1474 Registro Generale
DEL 25/10/2012

N° 819 Registro del Servizio
DEL 16/10/2012

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA RETTE RICOVERO MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1100 2 2012 RETTE RICOVERO MINORI 1737 12885,60

Ugento, lì 25/10/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 25/10/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 25/10/2012 Dott. Alessandro TRESCA


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. N. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

